
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI ISOLABONA 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DELL’AREA FINANZIARIA 

N. 239 DEL 16/12/2023 REG.GEN 
N. 29DEL16/12/2023  

OGGETTO: 

RATEIZZAZIONE DEL DEBITO SCATURITO DAL MANCATO/INSUFFICIENTE 
RIVERSAMENTO DELLE QUOTE TEFA 2009/2022 INCASSATE DAL COMUNE PER 
CONTO DELLA PROVINCIA EX ART. 19 D.LGS 504/92 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI E REGOLAMENTO TEFA APPROVATO CON DELIBERA CONSIGLIO 
PROVINCIALE N. 36 DEL 18/11/2021. IMPEGNO DELLA SPESA PER L'ANNO 
2023      

 
L’anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di dicembre , 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 Rag. Francesco Cutrera 

 

PREMESSO che dall’attività di verifica e ricostruzione del credito originato dall’applicazione del 

TEFA per le annualità 2009-2022 è emerso un debito residuo del Comune di ISOLABONA di € 

32.381,28 (trentaduemilatrecentottantuno/28) nei confronti della Provincia di IMPERIA;  

CONSIDERATO che con Pec del 13/09/2023 il Comune di ISOLABONA ha chiesto alla Provincia 

di rateizzare il versamento delle somme dovute;  

DATO ATTO che la Provincia di IMPERIA, ha valutato necessario favorire la riscossione bonaria 

del credito vantato nei confronti del Comune di ISOLABONA;  

CONSIDERATO che, per quanto espresso al punto precedente, la Provincia di IMPERIA intende 

accordare al Comune di ISOLABONA la rateizzazione dell’importo di euro 32.381,28 previa 

sottoscrizione di apposito accordo;  

Preso atto che la Società Multiservizi Calabria Snc di Cosenza, che ha avuto in affidamento 

dall’Amministrazione Provinciale l’onere del recupero del credito anzidetto ha trasmesso, con nota 

del 06/10/2023 acquisita al prot. Gen. dell’Ente al n. 4400, l’accordo per la rateizzazione del debito 

con avvio del pagamento della prima rata al 30/10/2023; 

RITENUTO di poter procedere ad impegnare la somma di € 5.000,00 in favore 

dell’Amministrazione Provinciale, nelle more della sottoscrizione dell’Accordo presentato dalla 

suindicata società e per la sua successiva liquidazione; 

VISTE a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 

- il D.L. n. 78/2009; 

- il D.lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

11 del 26/07/2023, esecutiva; 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

OSSERVATO che la presente determinazione diventa esecutiva per effetto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 per quanto sopra espresso e motivato, 

 

DETERMINA 

LE PREMESSE, che qui si richiamano integralmente, formano parte integrante del presente 

provvedimento; 

DI RICONOSCERE la somma di € 5.000,00 per l’anno 2023, in favore dell’amministrazione 

provinciale, nelle more della sottoscrizione dell’accordo per il riconoscimento, trasmesso con nota 

del 06/10/2023 e acquisito al prot. Gen. al n. 440, della rateizzazione del debito scaturito dal 

mancato/insufficiente riversamento delle quote TEFA 2009/2022 incassate dal Comune per conto 

della Provincia ex art. 19 d.lgs. 504/92 e successive modificazioni e regolamento TEFA approvato 

con delibera consiglio provinciale n. 36 del 18/11/2021; 

DI IMPEGNARE la suindicata somma di € 5.000,00 alla Voce 820, cap. 1630/3 gestione 

competenza del Bilancio 2023/2025 per la successiva liquidazione all’Amministrazione Provinciale; 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio dell’ente per 15 gg. Consecutivi. 
 

                                                                                                       Il Responsabile dell’Area  
                                                                                                   F.to:Rag. Francesco Cutrera 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Isolabona, lì  16/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to: Rag. Francesco Cutrera   

 

 
 
 

 
  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il vice Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MARENCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 01/01/2024 al 16/01/2024. 
 
 
Isolabona, lì 16/12/2023 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to:Dott. Giorgio MARENCO 
 

 


